
quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (202) – 5

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0004415-4
Aprovação do Adiantamento Concedido - Mês de 

SETEMBRO/2021 - Incisos I, II e III do Artigo 2º da Lei 
nº 10.513/88 - Valor R$ 1.000,00.

DESPACHO:
I – Nos termos do disposto no artigo 16 do Decreto nº 

48.592, de 06 de agosto de 2007, ACOLHO o informado por 
CAF/DOF em SEI 053479648 e, por consequência, APROVO 
a prestação de contas do processo de adiantamento SEI nº 
6013.2021/0004415-4 em nome de Maria do Carmo Scala, 
para atender despesas referentes aos Incisos I, II e III do Ar-
tigo 2º da Lei nº 10.513/88, no período de 02 à 30/09/2021, 
no valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), na dotação orça-
mentária 13.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.-96-12.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
6067.2018/0012368-1 - Angélica Regina Rocha - RF. 

733.433.8 - Inquérito Administrativo - A vista dos elementos 
de convicção constantes do processo 6067.2018/0012368-1, 
e especialmente a manifestação exarada pelo Secretário 
Adjunto, que acolho,e com fundamento no artigo 6º, inciso 
III, alínea “a” da Lei 13.396/2002,no artigo 84, inciso III, 
“a” da Lei 13.530/03 e no Decreto 50.388/09, ABSOLVO 
a servidora ANGÉLICA REGINA ROCHA – RF. 733.433.8, 
das imputações que ensejaram a instauração do Inquérito 
Administrativo, nos termos do artigo 124 V da Lei 13.530/03.

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
6029.2021/0013713-3 - SMSU/SAE/CANIL - RICARDO 

TADEU DUARTE - Processo especial de adiantamento para 
pronto pagamento de despesas de pequeno vulto e sua pres-
tação de contas, referente ao mês de Setembro de 2021. 
- À vista dos elementos constantes nos autos, em especial a 
manifestação da Divisão de Orçamento e Finanças – DOF 
desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do Decreto 48.592 
de agosto de 2007 e na Portaria SF/77/2019, em especial 
em seus artigos 17;18 incisos I e VII; Artigo 20 inciso II 
e artigos 22;23 e 14 APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento bancário 6029.2021/0013713-3, 
concedido em nome do servidor, RICARDO TADEU DUARTE, 
RF. 576.876-4 e CPF: 101.496.078-90, referente ao mês de 
março de 2021, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

6029.2021/0007001-2 - Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana - SMSU. - Abertura de certame. – I - No 
exercício das atribuições a mim conferidas pela Portaria 25/
SMSU/2020, à vista dos elementos de convicção presentes 
nos autos, com fundamento nos dispositivos da Lei Muni-
cipal 13.278/2002, dos Decretos Municipais 43.406/2003, 
44 .279/2003, 45 .689/05, 46 .662/05, 49 .511/2008, 
52.091/2011, 54.102/13, 56.144/2015 e 56.475/15, da Lei 
Federal 10.520/2002, da Lei Complementar 123/2006 e 
demais normas complementares e, subsidiariamente, da 
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, o certame seguirá 
as normas anteriores à 1/04/2021, atendendo ao contido 
no artigo 193, II, da Lei Nacional 14.133/2021, AUTORIZO 
a abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, 
na forma eletrônica, com participação ampla e reservada e 
aprovo o Edital de doc. 053483715 para registro de preços 
visando a eventual aquisição de máscaras em tecido, lavável, 
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana - SMSU nos termos da Requisição 
de Material de link 044079010 e Termo de Referência, link 
052797015, adotando-se como critério o menor preço por 
item considerando o valor unitário do item licitado. – II - 
Nos termos do Decreto 46.662/05, DESIGNO o servidor José 
Donizetti de Morais - RF: 843.553.7 - Pregoeira Eletrônica 
- para conduzir o procedimento licitatório, mediante apoio 
da equipe relacionada na Portaria 09/SMSU/21.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2020/0005997-7
ASSUNTO: Empenho Complementar/Pagamento – ENEL 

-ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO 
PAULO S/A - Valor Estimado - Exercício 2021 POP RUA

DESPACHO 
1. À vista dos elementos que instruem o processo e 

manifestação da Coordenação de Políticas para Popula-
ção em Situação de Rua doc.SEI(053318612) e manifesta-
ção da Coordenadoria de Administração e Finanças doc.
SEI(053321955), AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho 
Complementar, Liquidação/Pagamento, no valor total de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ?, em favor da empresa 
ENEL -ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE 
SÃO PAULO S/A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 
61.695.227/0001-93, para fazer frente ao pagamento das 
Faturas para o exercício de 2021.

2. AUTORIZO a emissão da correspondente Nota de Em-
penho, onerando a dotação orçamentária nº 34.10.14.422.30
13.2.431.33.90.39.00.00 – Manutenção e Operação de Equi-
pamentos Públicos voltados ao atendimento da População 
de Rua, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), respeitan-
do o princípio da anualidade orçamentária, autorizando-se 
o cancelamento de eventuais saldos de reserva e empenho;

* Designar como fiscais os servidores: Titular: Luiza Ra-
binovici Trotta RF: 858.197.5; Suplente: Lucas Vinicius Molino 
Loureiro RF: 890.598.3- Coordenação de Políticas para Popu-
lação em Situação de Rua

3. AUTORIZO, a emissão das Notas de Liquidação e 
Pagamento, com fundamento no Art. 64 da Lei nº 4.320/64;

 PROCESSO Nº 6074.2021/0007327-0
Assunto: Transferência de recursos à Secretaria Munici-

pal de Cultura, para Selo de Direitos Humanos e Diversidade 
DESPACHO
1. Diante dos elementos que instruem o presente, com 

fundamento no Decreto nº 60.052/2021 , de 15 de janeiro de 
2021 , em especial ao encaminhamento de SMDHC/CPDDH 
sob doc SEI 053499115 , AUTORIZO, a transferência do recur-
so à Secretaria Municipal da Cultura , Unidade Orçamentária 
25.10, para cobertura de despesa referente a Realização da 
Cerimonia de Premiação da 4ª Edição do Selo de Direitos 
Humanos e Diversidade .

2 .  E m i t a - s e  a  c o r r e s p o n d e n t e  n o t a  d e  r e -
se rva  com t rans fe rênc ia  onerando  a  dotação  n º 
34.10.14.244.3013.4329.33903900 - Políticas, Programas e 
Ações Para Mulheres – R$ 30.000,00 (trinta mil reais) bem 
como, cancelamento de eventuais saldos de reserva não 
utilizados.

47. SIMONE RIBEIRO DA SILVA, RF 844.114.6, para exercer 
o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Vila Rubi - 
Jornalista Alexandre Kadunc, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
8000.

48. CRISTINA KIYOMI TAKATSUKI RANEA, RF 608.268.8, 
para exercer o cargo de Coordenador de Ação Cultural, Ref. 
DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional 
Unificado Casa Blanca - Professor Sólon Borges dos Reis, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7654.

49. DIONE LEMOS DE SOUZA OLIVEIRA, RF 579.378.5, para 
exercer o cargo de Gestor de Centro Educacional Unificado, Ref. 
DAS-13, do Centro Educacional Unificado Casa Blanca - Profes-
sor Sólon Borges dos Reis, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7644.

50. ANA CRISTINA ALVES SANTANA, RF 723.493.7, para 
exercer o cargo de Gestor de Centro Educacional Unificado, 
Ref. DAS-13, do Centro Educacional Unificado Vila do Sol, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7495.

51. ROMILDES LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR, RF 810.738.6, 
para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Jambeiro - José Guilherme Gianetti, da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8428.

52. JOYCE MONTEIRO SILVA, RG 24.730.124-3-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador de Esportes e Lazer, Ref. 
DAS-12, do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional 
Unificado Alvarenga, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7765.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6029.2021/0007156-6 - Secretaria Municipal de Seguran-

ça Urbana - Pedido de autorização para abertura de concurso 
público de ingresso para provimento de 1.000 (um mil) cargos 
vagos de Guarda Civil Metropolitano - 3.ª classe - À vista dos 
elementos de convicção que instruem o presente processo, es-
pecialmente as justificativas expostas pela Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana (doc. n.º 043378904), acolhidas pela 
Coordenadoria Jurídica (doc. n.º 046240095) e pelo Secretário 
Executivo de Gestão (doc. n.º 046240588), e considerando, 
ainda, os pronunciamentos da Subsecretaria do Tesouro Muni-
cipal (doc. n.º 052325593), da Junta Orçamentário-Financeira 
(doc. n.º 052329918, item 1 do Título “Pessoal”) e, por fim, da 
Secretaria Municipal da Fazenda (doc. n.º 052331120) no que 
concerne aos aspectos orçamentário-financeiros e aspectos 
ressalvados, que demonstram estar a solicitação conforme as 
disposições da Lei Orçamentária n.º 17.544/2020, do Decreto 
n.º 54.851/2014, bem como da Lei Complementar Federal n.º 
101/2000, e que o caso vertente constitui reposição de cargos 
vagos amoldando-se à exceção às restrições trazidas pela Lei 
Complementar nº 173/2020, mais especificamente no artigo 
8º, inciso IV, observando-se que o início das despesas, segundo 
cronograma apresentado, far-se-á em período posterior ao 
interregno da vedação, AUTORIZO a abertura de concurso 
público de ingresso para provimento de 1.000 (um mil) cargos 
vagos de Guarda Civil Metropolitano – 3.ª classe.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 380, DE 19 DE OUTUBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6017.2020/0001603-7

ALTERA A COMISSÃO QUE AVALIA O 
INTERESSE DO MUNICÍPIO NA ACEITAÇÃO DE 
IMÓVEIS OFERECIDOS PELOS DEVEDORES.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, incisos II, III e IV da Portaria 

356-PREF, de 16 de maio de 2018, e designar para compor a 
Comissão que tem a finalidade de avaliar o interesse do Mu-
nicípio na aceitação de imóveis oferecidos pelos devedores, os 
seguintes servidores:

I- Secretaria Municipal de Governo Municipal – SGM
Titular: Cecilia Marcelino Reina – RF 602.313.4
Suplente: Luiz Paulo Zerbini Pereira – RF 660.992.9
II- Secretaria Municipal da Justiça - SMJ
Suplente: Maria Lucia Palma Latorre, RF 612.720.7
III- Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB
Titular: Isabela Luisi Fernandes da Costa, RF 888.349.1
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 

Leonardo Barbosa Oliveira, designado pela Portaria SGM-212, 
de 15 de agosto de 2019, Luiz Fernando Caetano, designado 
pela Portaria SGM-242, de 1º de setembro de 2020, Kleber 
Rodrigues da Silva, designado pela Portaria SGM-357, de 1º de 
outubro de 2021, e Monica de Azevedo Costa Nogara, desig-
nada pela Portaria SGM-221, de 20 de agosto de 2020, para 
integrar a referida Comissão.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de outubro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA 381/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 053609853 
- PROCESSO: 6011.2021/0002480-2.

SUBSTITUTO: ALICIA DANTAS DE OLIVEIRA – RF: 888.346.7 
- Cargo: ASSESSOR I - Ref./ Padrão: DAS-09 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 112017070020000 - SUBSTITUÍDO: 
ELIOMAR CRUZ DOS SANTOS - RF: 858.563.6 – Cargo: ASSES-
SOR II – Ref.: DAS-10 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – 
E.H. 112017000010000 – Unid. De lotação: - SGM – CAF – SU-
PERVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Motivo: LICENÇA 
MÉDICA – Período: 13/10/2021 A 27/10/2021.

DESPACHO DO SUPERVISOR TÉCNICO/SGM/
CAF/SEO

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº 48.592 
de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de Adiantamento nº 6010.2021/0002111-5 em nome 
do Sr. VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO – Chefe de Gabinete do 
Prefeito, CPF 345.424.258-43, Registro Funcional nº 838.618.8, 
referente ao período de 19 de julho de 2021 à 30 de setembro 
de 2021 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7501.

16. MARIA INES SILVESTRE VELOZO, RF 757.538.6, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5205.

17. KARINA COLPANI MADEIRA, RF 724.391.0, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Campo 
Limpo, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7514.

18. NATALY DE OLIVEIRA SANTOS MENEZES, RF 819.648.6, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Padre Mauro Baptista, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7563.

19. MARITELMA DE SIQUEIRA, RF 748.825.4, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Jardim Aduto-
ra, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 16837.

20. MARIA LUCIMONE SOARES DA SILVA BENA, RF 
736.019.3, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Henrique Souza Filho - Henfil, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8629.

21. GIVANILSON ULISSES DA SILVA, RF 713.209.3, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5202.

22. EDSON NOVAES PRADO, RF 718.295.3, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Professora 
Esmeralda Salles Pereira Ramos, da Diretoria Regional de Edu-
cação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7054.

23. ISAILDES ROSANE DOS SANTOS SOUZA, RF 794.499.3, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Dona Leonor Mendes de Barros, da Diretoria Regional de 
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7745.

24. JAQUELINE DE FATIMA DOMINGUES, RF 730.864.7, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Princesa Isabel, da Diretoria Regional de Educação Ipiran-
ga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6930.

25. MARCIA DE SOUZA MARTINS, RF 590.870.1, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6906.

26. ROSANGELA VALERIO DOS SANTOS, RF 836.898.8, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4963.

27. ANDREA ROSSI DE LIMA, RF 743.615.7, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Piratininga, 
da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 8081.

28. KAREN FARIA NOVAES, RF 776.634.3, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Engenheiro 
Luiz Gomes Cardim Sangirardi, da Diretoria Regional de Edu-
cação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7838.

29. CLAUDINEY CORDEIRO ALVES, RF 709.965.7, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 8 de 
Maio, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 3724.

30. FERNANDO HELIO VALIANTE, RF 816.300.6, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Bene-
dito Calixto, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8101.

31. VIVIAN CRISTINA DA SILVA MOURA, RF 774.438.2, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Ar-
thur Baptista da Luz, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7729.

32. EMERSON ALENCAR DE MEDEIROS, RF 801.510.4, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Professora Selma Regina Lima Messias, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 16897.

33. PAMELA CRISTINA SILVA PEREIRA, RF 837.024.9, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Vereador Joaquim Gouveia Franco Junior, da Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 16926.

34. ERICA FERNANDA CRESPO RODRIGUES, RF 820.563.9, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Jardim Vila Carrão, da Diretoria Regional de Educação São Ma-
teus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16920.

35. ANDREA CANDIDO DE OLIVEIRA SILVA, RF 679.275.8, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Badra, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jara-
guá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5323.

36. MARIA DE LOURDES SOARES ALONSO, RF 676.408.8, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Coronel Manuel Soares Neiva, da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
6934.

37. MARIA HELENA DANTAS DOS SANTOS NEVES, RF 
712.356.6, para exercer o cargo de Assistente Técnico de Edu-
cação I, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5211.

38. ADILSON SEBASTIÃO DE SOUSA, RF 569.718.2, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Antonio Pereira Lima, da Diretoria Regional de Educação Guaia-
nases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8367.

39. CARIN AMANDA DOS REIS, RF 792.524.7, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Benedito 
de Jesus Batista Laurindo-Pe Batista, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4870.

40. EVERTON NONATO DA SILVA, RF 773.068.3, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Pedro Nava, da Di-
retoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4487.

41. SELMA REGINA DE SA RODRIGUES, RF 600.216.1, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria 
Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8484.

42. VIVIANE VALIM LIMA, RF 724.313.8, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Antonio 
Carlos Brasileiro de A. Jobim - Tom Jobim, da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8670.

43. CLIVANIR IZIDRO FERREIRA MANTEIGA, RF 582.887.2, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5066.

44. ERIK RIBAMAR DOS SANTOS, RF 695.653.0, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Depu-
tado Caio Sergio Pompeu de Toledo, da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4637.

45. ERINEUZA ENEDINA DA SILVA, RF 723.802.9, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Professora Clotilde Rosa Henriques Elias, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3728.

46. CAROLINA MARTINS COELHO ALVARO DA SILVA, RF 
723.125.3, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Antonia Muotri Lamberga, da Diretoria Regional 
de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
16783.

Escolar - CODAE, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
5404.

3. SUZANE CIRERA MARQUES REQUENA, RF 839.012.6, 
vínculo 1, a partir de 13/10/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Governador Carvalho Pinto, da Dire-
toria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6988.

4. DANIELA FEITOSA DA SILVA, RF 805.132.1, vínculo 1, 
a partir de 27/09/2021, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Professor José Francisco Cavalcante, da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 3881.

5. ROSA APARECIDA BATISTA, RF 550.580.1, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 08/10/2021, do cargo de Assistente Técnico 
Educacional, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8471.

6. ELAINE DOS SANTOS SILVA, RF 806.244.7, vínculo 1, a 
partir de 05/10/2021, do cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, da EMEF Professor Alípio Correa Neto, da Diretoria Regional 
de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8541.

7. ALEXANDRA ALVES SOBRAL, RF 821.624.0, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 06/10/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Saturnino Pereira, da Diretoria 
Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 3752.

8. SILVANA DE ALMEIDA SILVA, RF 801.887.1, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 14/10/2021, do cargo de Gestor de Centro 
Educacional Unificado, Referência DAS-13, do Centro Educa-
cional Unificado Uirapuru, da Diretoria Regional de Educação 
Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8479.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1386, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6025.2021/0017737-0

ALTERA REPRESENTANTE PARA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, CULTURAL E AMBIENTAL DA CIDADE 
DE SÃO PAULO – CONPRESP

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em es-
pecial pelo art. 3º da Lei 10.032, de 27 de dezembro de 1985, 
com as alterações das Leis 10.236, de 16 de dezembro de 1986, 
14.516, de 11 de outubro de 2007, 15.201, de 18 de junho de 
2010, e 16.274, de 02 de outubro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso I, da Portaria 391-PREF, de 

30 de março de 2020, e designar o senhor DANILLO NUNES DA 
SILVA, para, na qualidade de suplente, e como representante da 
Secretaria Municipal de Cultura, integrar a Conselho Municipal 
de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da 
Cidade de São Paulo – CONPRESP, instituído pela Lei 10.032, de 
27 de dezembro de 1985, com as alterações das Leis 10.236, de 
16 de dezembro de 1986, 14.516, de 11 de outubro de 2007, 
15.201, de 18 de junho de 2010, e 16.274, de 02 de outubro de 
2015, para o mandato de 2020/2023.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
Tais Ribeiro Lara, designada pela Portaria 998-PREF, de 25 de 
setembro de 2020, para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
outubro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 813, DE 19 DE OUTU-

BRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003366-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. SANDRA LEIA DA SILVA, RF 731.224.5, para exercer o 

cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5299.

2. ANDREIA BRAGA NUNES, RF 677.674.4, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Deputado 
Roge Ferreira, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jara-
guá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4528.

3. SANCLER GONÇALVES, RF 839.262.5, para exercer o car-
go de Assessor I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional Unificado 
Parque Anhanguera, da Diretoria Regional de Educação Pirituba 
/ Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7253.

4. RENAN FERNANDES MACEDO, RF 809.323.7, para exer-
cer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordena-
doria de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5658.

5. ADRIANA DA SILVA LOPES, RF 710.159.7, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Supervisão de 
Contabilidade - CONT, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5594.

6. GLAUCIA CRISTINE SILVA BURCKLER, RF 808.979.5, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria dos Centros Educacionais Unificados - COCEU, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5452.

7. CAMILA DAS NEVES SANTOS LAURIANO, RF 817.350.8, 
para exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professor 
José Carlos Nicoleto - Zito, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3922.

8. ANA PAULA GINU DE SOUZA, RF 745.043.5, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Professora 
Lílian Maso, da Diretoria Regional de Educação Freguesia / 
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5522.

9. VIVIAN CLAYR BAETA, RF 712.379.5, para exercer o car-
go de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Professor Ronal-
do Porto Macedo, da Diretoria Regional de Educação Butantã, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8537.

10. CARINA GOTARDELO FERRO DA COSTA, RF 845.980.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4785.

11. CLARA ENGBRUCH, RF 694.696.8, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, da EMEFM Rubens Paiva, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8668.

12. PETTERSON STERN, RF 790.854.7, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5197.

13. CLAYVELLEN DANIELLA DE OLIVEIRA AFFONSO, RF 
735.867.9, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Monsenhor Luis Biraghi, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8115.

14. MARCIA MARIA DALLA VECCHIA, RF 690.225.1, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5221.

15. KARINA ESTEVES BELMONTE, RF 858.241.6, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da 


		2021-10-20T05:00:27-0300




